
ESTADO D0 CEARA
CAIVIARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACA0 Oslo.01/2020

CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TAB0SA-CE

®

A Presidente da Comissao Permanente de Licitapao da Camara Municipal de Monsenhor
Tabosa,   consoante  autorizapao   do   Sr.   Jos6   Roberto   Farias   Porfirio,   Presidente   da  Camara
Municipal de Monsenhor Tabosa, vein abrir o presente processo de dispensa de licitacao para a
Reforma da sede da Cinara Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, conforme projeto e oxpamento
anexos.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACA0

A  contratacao  pretendida  da-se  em  virtude  da  necessidade  de  se  contratar  empresa
especializada na area de Engenharia Civil para a reforma do pr6dio sede da Camara Municipal,
tendo em vista a necessidade de se executar melhorias na acessibilidade e oferecer maior conforto
aos usuarios deste espaco do povo taboense.

Cada  vez  mais  a populacao participa das  reuni6es  na  Camara  Municipal,  sendo  assim,
receber com maior conforto e seguranga a todos que frequentam a sede do Poder Legislativo local
6 importante para fortalecer a participapao popular nas decis6es que aqui sao tomadas, razao pela
qual se justifica a presente contratapao.

RAZA0 DA ESCOLHA

Para  atender  o  objeto  em  questao,   foi  realizada  pesquisa  de  precos  com  03   (tres)
fomecedores com ramo de atividade compativel com o objeto a ser contratado. As tres empresas
consultadas retomaram a solicitacao e apresentaram propostas de precos validas para a execucao
do objeto pretendido. Constam das propostas enviadas em papel timbrado razao social, endereco
da  sede,  n`inero  do  CNPJ,  assinatura  do  responsavel  legal  e prazo  de  validade  compativel.  A
escolha recaiu  sobre a empresa  EG  &  R CONSTRUCOES TRANSPORTES  E  SERVICOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°  10.894.084/0001-08, por apresentar a proposta mais vantajosa
para a Administracao, observado o orcanento bdsico elaborado pelo setor de engenharia.

JUSTIFICATIVA DO PREC0

Ap6s realizacao de pesquisas de pregos de mercado com pelo memos 03  (tres) empresas
do  ramo  pertinente  ao  objeto,  sendo  que  as  mesmas  apresentaran  propostas  validas  para  o
fomecimento  do  objeto  em  questao,  constatou-se  que  a  empresa  EG  &  R  CONSTRUCOES
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA apresentou a proposta mais vantajosa, no valor total de
R$ 84.200,66 (oitenta e quatro nil duzentos reais e sessenta e seis centavos), para os servicos
em  tela,  onde  se  apresenta  compativel  com  o  preco  de  mercado  e  com  o  valor  estipulado  no
projeto bdsico presente mos autos deste processo.

End.: Rua Major Ventura, n° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/CE
CEP: 63780-000



ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

DA PREVISA0 0RCAMENTARIA

Outrossim,  os  recursos  para  fazer  a  aludida  despesa  sao  provenientes  de  recursos  da
pr6pria   Cinara   Municipal   e   encontram-se   classificados   na   Dotacao   Orcamentaria   de   n°
0101.01.031.0101.2.001, Elemento de Despesa:  3.3 .90.39.00.

e

r+

DA FUNDAMENTACA0 LEGAL

A presente dispensa de licitapao ten como fundamento o art. 24, inciso I da Lei n°
8666/93 e suas alterac6es posteriores.

Art. 24.  i dispensavel a licitapao:

I -para  obras  e  servicos  de  engenharia  de  valor  ate   10%  (dez  por
cento) do  limite  previsto  na  alinea  "a",  do  inciso  I  do  artigo  anterior,
desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico ou
ainda para obras  e servicos da mesma natureza e no mesmo  local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente.

A Lei Federal n° 8.666/93 elenca vinas situac6es que dao ao gestor ptiblico a faculdade
de dispensar o procedimento licitat6rio, e urn dos motivos delineados para a dispensa de licitapao,

que retira do certame a imperativa eficiencia e realizacao do interesse pdblico, dentre as quais, as
contratac6es baseadas no inciso I,  art.  24,  da lei  8.666/93  e alterac6es posteriores,  desde  que o

preco contratado seja compativel com o praticado no mercado.

Importante mencionar a atualizagao  dos  valores previstos no  normativo  acima  exposto.
Conforme consta no texto da Medida Provis6ria n° 961, de 06 de maio de 2020, foram adequados
os limites de dispensa de licitapao previstos mos incisos I  e 11  do artigo 24 da Lei de Licitac6es,
senao vej anos:

Art.   1°  Ficam  autorizados  a  administracao  ptiblica  de  todos  os  entes
federativos,    de    todos    os    Poderes    e    6rgaos    constitucionalmente
aut6nomos:

I - a dispensa de licitacao de que tratam os i±£isQs± e ±±±Qfap±±LdeJ±rL
24 da Lei n° 8.666. de 21  de junho de 1993, ate o 1imite de:

a) para obras e servi¢os de engenharia ate RS  loo.000,00 (cem  nil
reais),  desde  que  nao  se  refiran  a  parcelas  de  uma  mesma  obra  ou
servico, ou, ainda, para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo
local que possan ser realizadas conjunta e concomitantemente; e
b) para outros servicos e compras no valor de ate R$ 50.000,00
(cinquenta nil reais) e para alienac6es, desde que nao se refiram a
parcelas de urn mesmo servico, compra ou alienacao de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

End.: Rua Major Ventura, n° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/CE
CEP: 63780-000



giveeftydb

ESTADO DO CEARA
CAMARA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

Diga-se, por oportuno, que a supramencionada NI' se transformou na Lei n° 14.065/2020,
sancionada em 30 de setembro tiltimo, pelo Presidente da Repdblica.

Monsenhor Tabosa-CE, 05 de outubro de 2020.

:i:=i:_i-_   -::    _-

End.: Rua Major Ventura, n° 02 -Centro -Monsenhor Tabosa/CE
CEP: 63780-000

A

A


